
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 12
del Consiglio comunale

Adunanza ORDINARIA di prima convocazione
Seduta pubblica

OGGETTO: parere su progetto impianto idroelettrico su torrente Rio 
Valsorda presentato da privati su richiesta della Provincia 
Autonoma di Trento - Agenzia provinciale per le risorse idriche e 
l'energia.

L'anno DUEMILADICIOTTO addì ventinove del mese di marzo, alle ore 18.00, nella sala 

delle riunioni, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Albert - Sindaco
2.  Angerer Ennio - Consigliere Comunale
3.  Cecco Christian - Consigliere Comunale
4.  Cecco Denis - Consigliere Comunale
5.  Cemin Mariuccia - Consigliere Comunale
6.  Corona Andrea - Consigliere Comunale
7.  Corona Clelia - Consigliere Comunale X
8.  Fruet Mariapiera - Consigliere Comunale
9.  Loss Renato - Consigliere Comunale
10.  Loss Walter - Consigliere Comunale
11.  Perotto Gaspare - Consigliere Comunale
12.  Rattin Giulia - Consigliere Comunale
13.  Stefani Giuseppe - Consigliere Comunale
14.  Zortea Alberto - Consigliere Comunale
15.  Zurlo Nicola - Consigliere Comunale

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Albert, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la nota della Provincia Autonoma di Trento – Agenzia provinciale per le 
risorse idriche e l’energia- servizio gestione risorse idriche ed energetiche- ufficio 
gestione risorse idriche- di data 05/03/2018,  con cui si chiede che il Comune esprima 
la sua posizione in merito ad una domanda dei signori Weirather I. e Pigoni  D. e della 
ditta Idrotech srl, Valsorda, ( pratiche C/15910 e C/15954), che hanno fatto domanda 
in P.A.T. di concessione di derivazione idroelettrica sul torrente Valsorda che ricade 
nel territorio del Comune di Canal San Bovo; 

ESAMINATI gli atti di progetto  si ritiene di esprimere parere negativo in quanto: 

- nella relazione ambientale sviluppata dai richiedenti compare la conclusione 
che l’indice di funzionalità fluviale ( IFF parametro essenziale per la gravità 
dell’impatto ambientale ) calcolato dagli stessi progettisti risulta non rientrare 
nei limiti di accettabilità. ( paragrafo D pg. 10 della valutazione di 
accettabilità); 

- è nota a tutta la Comunità e agli enti preposti che il torrente Valsorda , nella 
tratta considerata, è oggetto dell’attività di pesca sportiva degli appassionati 
di Valle e di fuori: il prelievo a fini idroelettrici comprometterebbe 
completamente questa attività che ha importanti ricadute positive anche in 
ambito turistico; 

- tutta l’area interessata al progetto ha, per stessa ammissione dei proponenti, 
aspetti naturalistici importanti, che l’Amministrazione comunale ha 
assolutamente intenzione di valorizzare ulteriormente ai fini del 
potenziamento del turismo sostenibile e naturalistico: in quest’ottica 
l’Amministrazione sta lavorando strettamente con il confinante Ente Parco di 
Paneveggio Pale di san Martino; 

- il Servizio foreste della P.A.T., interpellato in proposito, ha espresso un 
parere informale altrettanto negativo; 

- tale area ( Valzanca- Valsorda) è già soggetta da tempo a importanti  prelievi 
di acqua a fini idroelettrici e non si vede ragione di ampliare il prelievo 
aggravando la situazione idrogeologica; 

- Infine il progetto di massima prevede la posa una condotta in vetroresina 
diametro 500 lungo tutto il percorso stradale che richiede lavori che 
porterebbero a dei danni significativi alla condizione stradale che sappiamo 
già essere precaria; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnico amministrativa della presente 
delibera espresso dal segretario comunale; 

CON voti favorevoli 10, contrari 1 ( Cemin )  astenuti 3 ( Perotto, Rattin G. , Loss 
W.)  su numero14 consiglieri presenti e votanti per alzata di mano; 



 

DELIBERA 

 

1.Di esprimere parere negativo, per quanto indicato e motivato in premessa, in 
merito alla domanda dei signori Weirather I. e Pigoni  D. e della ditta Idrotech 
srl, relativa alla concessione di derivazione idroelettrica sul torrente Valsorda ( 
pratiche C/15910 e C/15954) come da nota trasmetta dalla P.A.T. di  data 
05/03/2018; 

2.di autorizzare il Sindaco o suo delegato a rappresentare tale parere nella 
conferenza di servizi già indetta dalla Provincia Autonoma Di Trento; 

3.Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, con separata 
votazione favorevoli 10, contrari 0 astenuti 4 ( Perotto, Rattin G. , Loss W.e 
Cemin ) su numero 14 consiglieri presenti e votanti per alzata di mano vista la 
necessità e l’urgenza della P.A.T. che ha già indetto la conferenza di servizi per 
il 05/04/2018; 

4.Di dare atto che contro il presente provvedimento possono essere esperiti: 

• ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. di Trento ex articolo 2 
lettera B della L. 1034/1971 entro 60 giorni;  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del 
D.P.R. 1199/1971 entro 120 giorni; 

• reclamo alla Giunta Comunale ex articolo 79 comma 5 del DPG Reg. 
dd. 01.02.2005 n. 3/L. 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Albert

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 03/04/2018 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 13/04/2018.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 03/04/2018

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, immediatamente 
eseguibile.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 03/04/2018

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 29.03.2018)

Pareri resi in data 29.03.2018 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione di Consiglio comunale, 
avente ad oggetto:

parere su progetto impianto idroelettrico su torrente Rio Valsorda presentato da privati su 
richiesta della Provincia Autonoma di Trento - Agenzia provinciale per le risorse idriche e 
l'energia.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 29/03/2018


